

دولت نظامی ایران غاصب و مخالف قانون است و بر ملت است که از آن اطاعت نکنند .  
حضرت آیت الله العظمی خمینی

جبهه ملی

استقرار حکومت ملی

# جبهه ملی ایران

دفتر جبهه ملی ایران است

شماره (۱۲) شاعگاه شه ۴ بیستم

آبان ماه ۱۳۵۷

فوق العاده

## پیام دکتر کریم سنجابی رهبر جبهه ملی ایران

پیش از ترک خاک فرانسه پیاپی ریزبانهای فرانسه و انگلیسی از طرف آقای دکتر سنجابی رهبر جبهه ملی ایران صادر گردید . خبرنامه متن فارسی آنرا به آگاهی هم میهنان میرساند :

در مرحله حساسی که ملت ما مبارزه رهایی بخش و نهائی خود را برای بدست آوردن آزادی و استقلال کشور به پیش می برد ، خاک فرانسه را بمنظور بازگشت به تهران و قرار گرفتن در صف مبارزه مردم ایران ، ترک میکنم .

در کشور فرانسه توانسته ام سعادت زیارت حضرت آیت الله العظمی خمینی نائل گردم . حضرت آیت الله العظمی خمینی مظهر مقاومت مردم ایران هستند . احترام بمعظمه و تاءمین آزادی بیان و رفتو آمد برای ایشان ، احترام به مقاومت ملت ایران و باز شناختن حق حیات آن است . پادشاه ایران در آخرین نطق خود رسماً به حقانیت مبارزه مردم ایران که آنرا انقلابی توصیف کرده اذعان و اعتراف دارند باین ترتیب دیگر لازم نیست که من در حقانیت این مبارزه و مشخصات آن تاکید کنم . در مرحله کنونی وظیفه ما تحکیم وحدت و یگانگی در میت این مبارزه است تا آنرا با موفقیت و پیروزی بآنجام برسانیم . من از همه زنان و مردان دستدار آزادی و عدالت در سراسر جهان دعوت میکنم که با مردم میهن ماد مبارزه علیه دیکتاتوری و خفقان و برای رسیدن به آزادی و استقلال که شرط لازم صلح و امنیت جهان است همدست شوند .

دکتر کریم سنجابی

## یکسال پس از فاجعه عید قربان

بعلمت در بن بست قرار گرفتن " دستگاه استبداد و وابسته " در جهات گوناگون سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی از یکسو و رشد منطقی مبارزه های ملی و دینی مردم از سوی دیگر ، شرایطی در جامعه ما بوجود آمد که با تبلیغات فراوان سخن از " فضای باز سیاسی " را بعیان آورد .

ملت ایران که در دوران بیست و پنج ساله اختناق و وحشت بشیوه های گوناگون مبارزه خود را دنبال میکند از دو سال پیش بکوشش های نمایان تر سیاسی دست یازید . یکسال پیش اصناف و بزرگان تهران که در نهضت ملی ایران سهم فراوانی دارند ، بمناسبت " عید قربان " که روز کهن بنیاد آزادی بشر است ، از هم میهنان مسلمان خواستند تا در " باغ گنزار " واقع در کاروانسرا سنگی ، اجتماع عذیبی و ملی آرامی برپا دارند . حمله کماندوهای شخصی پویش ساواک و گارد سلطنتی به این گرد هم آیی سالم که زنان و کدگان و مردان مؤثر و با ایمنی در آن شرکت کرده بودند ، نخستین و روشن ترین نشانه بی صداقتی و بد کرداری نظام محاکم وابسته به بیگانه بر ضد آنچه بزبان میاورد ، بشمار آمد . از فردای " فاجعه عید قربان " روش های جدید اختناق در سرتاسر ایران باشد تبشیر و رواج پیدا کرد .

حمله به شخصیت های علمی و فرهنگی و حقوقی ، بمب گذاری در منازل مبارزان و اوچگیری تروریسم دولتی ، حمله با چماق و چاقو بزندانیان سیاسی بویژه در تهران و اصفهان ، تبعید و بزند آن افکندن رهبران دینی و دیگر آزاد نخواهان ، ممانعت از هر نوع گرد هم آیی ملی و مذهبی حمله به دانشجویان در دانشگاه ها و کوهستانها و خوابگاه ها ، یورش شبانه بخانه های علما و فرهنگیان و بغارت بردن کتب و سند ارکلمی و وسائل تحریر ، رفتارهایی بودند که طی یکسال گذشته بشدت اعمال میشدند و هنوز هم ادامه دارند . همزمان با این کردارهای ناشایست " کشتار جمعی " مرد مسلمان . . . بقیه در صفحه ۲

" بنده مخالف هستیم که یک رئیس ستاد ارتش رئیس -  
الوزراء بشود . . . من مخالف هستیم کسی که نه معلوما  
و سابقه سیاسی و نه وجهه ملی ! چه عرض کنیم . . . و نه  
معلومات حقوقی دارد باشنل و چماق و چکمه اش  
بباید اینجا زخست وزیر بشود ."  
دکتر مصدق

بقیه یکسال پس از...

ایران بود که هیچگاه در تاریخ این ملت بپا خاسته دیده نشده است. کشتار جمعی مردم قم در ۱۴ دیماه کشتار جمعی مردم تبریز در ۲۹ بهمن ماه - کشتار جمعی مردم یزد و جهرم و اهواز و اصفهان در ۱۷ اردیبهشتماه کشتار جمعی مجدد مردم قم و حمله بحریه مراجع بزرگ در ۱۹ اردیبهشت ماه، بوجوی زردن رمضان خونین در سرتاسر ایران بویژه کشتار جمعی مردم اصفهان شب هنگام پس از افطار در ۱۹ مرداد ماه - کشتار جمعی مردم شیراز و بهبهان در ۲۰ مرداد ماه و کشتار جمعی مردم شهبورد ۲۳ مرداد ماه، کشتار وحشتناک مردم آبادان (واقع در سینمارکس) در ۲۹ مرداد ماه (که سقوط دولت آموزگار را در پی داشت)، کشتار جمعی مردم تهران در ۱۷ شهریور و برقراری حکومت نظامی و کشتارهای بعدی "دولت آشتی ملی" در همه شهرها و روستاها ایران و سرانجام کشتار جمعی دانشجویان در لیسر دانشگاه تهران در ۱۳ آبانماه (که بدنیال آن دولت نظامی روی کار آمد) و کشتارهای پراکند تا همین امروز در همه جای ایران در جمع نشان دهند که اینست که طی یکسال گذشته هیچگاه "دستگاه استبداد" یکگام نیز از سیاستمداری خود عقب نرفته است. آنچه نظام حاکم تحت عنوان آزادی و آزاد سازی و فضای باز سیاسی میخواهد، این است که میارزان در سیستم حاکمه ادغام گردند و در چارچوب "وابستگیها" به "روغن زدن" چرخ فرسوده حکومتی تند رد دهند و بزین طریق نظام را نجات دهند و آنچه مردم میخواهند، رعایتی از سیستم برادامه مبارزه بیرون از چارچوب وابستگی نباشد و مسلم است جای هیچ آشتی در این دو جنبه باقی نمی ماند و بهیچ شیوه استقلال و آزادی ایران در روشهای شناخته شده کنونی دولت نظامی تضمین نخواهد شد.

مقاومت کارکنان شرکت نفت

اعتماد کارگران و کارکنان شرکت نفت بزرگترین صریح را بدستگاه استبداد وابسته وارد ساخته است. نفت واران جهان همه را اصطرا بقرار دارند و تراسر اینکه بیکبار دیگر ملت ایران صنایع ملی شده خود را در دست گیرد، اربابان خارجی را به تشویش انداخته است. از روز دوشنبه ۱۵ آبانماه ارتش توسط نیروی هوایی کارشناسان بیگانه به آبادان وارد کرده است تا اداره کار پالایشگاه را بعهده گیرند. این امر مورد اعتراض شد بد کارگران قرار گرفته است و هر روز زود و خورد و دستگیری بیشتر ادامه دارد. بدستور استاند ارخوزستان بیش از یکصد

نهضت ادامه دارد

قوجان - فرهنگیان قوجان به حمایت از مردم ایران و خواستههای فرهنگیان مشهد از دوشنبه صبح اعتصاب غذا کرده اند. سهشنبه ساعت ۹ صبح عدای او با شرا چماق و اسلحه بهاعتصابیان حمله کردند. آقای شیخ براتعلی حسینزاد و آقای صفوی امام جماعت در این حادثه مجروح گردیدند. رئیس شهربانی از مردم میخواهد که بجای لا اله الا الله شعارهای دلتی بدهند.

آمل - در این شهر قوای انتظامی شدیدا بمردم حمله کرده و در ۱۷ تن کشته و ۱۸ تن زخمی باقی گذاشته اند. کلیه پزشکان شهر هم اکنون در بیمارستان شیروخورشید مستقر شده اند.

بابل - در این شهر نیز تیراندازی شده است و عده ای کشته و مجروح گشته اند.

سمنان - در ۱۵ آبانماه راه پیمایی ۲۰ هزار نفری در شهر برپا گردید. نماز جماعت توسط حجه الاسلام شاهچراغی برگزار شد و آقای عبیدین سخنرانی کردند. روز ۱۶ آبانماه قوای انتظامی بیابازار سمنان حمله کردند و عکسهای حضرت آیت اله خمینی و پائین آوردند و عده ای از یازرگانان محترم را بشدت شکنج زدند. در مساجد با پرتاب گاز اشک آور نمازگزاران را مجروح و مضروب ساختند، شهر سرتاسر تعطیل شده است. در اثر تیراندازی و کشتار امروز مردم، کلیه پزشکان اداره بهداری شهر بخاطر رفتار وحشیانه قوای انتظامی بطور دستجمعی از کار خود استعفا داده و بد زمان زخمیان پرداخته اند.

شیراز - سران عشایر فارس به حضور حضرت آیت اله العظمی محلاتی رسیده و آمادگی کامل خود را برای این دفاع از وطن و خواستههای جامعه و محابیتا برآورد کرده اند. بقیه مقاومت کارگران...

تن از کارکنان اوشد و صاحب اعتبار شرکت نفت با تفتیق و اعتماد آن شهر آبادان به پادگان اهواز آورد شده اند و تحت فشار هستند تا اینکه اعتصابیان را سرکار ببرند. روز جمعه ۱۴ آبانماه گروه دیگری از کارگران اعتصابی نفت که در مسجدی در گچساران اجتماع کرده بودند مورد هجوم قوای انتظامی واقع شدند و تعدادی کشته و عده کثیری مجروح از خود باقی گذاشتند. در تهران نیز کارکنان پالایشگاه در حال اعتصاب هستند توسط قوای نظامی گروه کثیری از آنان بازداشت شده اند که نامهای مهربانی، اخلاق پسند و اقبالسی به دفتر خبرنامه رسیده است.

پای خبر شماره ۱۴ خیرنامه ۱۴ دی ۱۳۵۷

و انچه ما میخواهیم آنست که خود را بشناسیم و از آن استفاده کنیم

نخستین اقدام دولت غیرقانونی و استبدادی حاکم برایان بدنبال پیامهای نمایشی و باورنیانگیز، بازداشت دکتر کریم سنجایی رهبر جنبه ملی ایران و داریوش فروهر سرسختگوی جنبه ملی ایران در آستانه یک مصاحبه مطبوعاتی و بیانگر این واقعیت است که نظام حاکم استبدادی تاجرانده پای بند تعهدها و تضمین هائی است که هنوز یکپارچه از اعلام آنها نگذشته است.

دکتر کریم سنجایی یار صدیق و مبارز نامداری است که سراسر عمر خود را در راه استقلال و آزادی ایران صرف کرده و بهنگام ملی شدن صنعت نفت، در همه مراحل بویژه در ادگانه بین السلسله لاهه، شجاعانه از حقوق ملت دفاع بعمل آورد و بحق ایرانیان را بکرسی نشاند.

داریوش فروهر فرزندی دلیرو ایرانزمین که برای آزادی و سرپلندی میهن و رهائی از سلطه استعمار پیش از ااسال از بهترین دوران زندگی خود را طی بیست و پنج سال حکومت خفقان و وحشت، در زندانهای استبداد فرمانبربیگانگان سپری ساخت.

این دو وجهه درخشان جامعه ملی ما، در یروزیاتهام اقدام "علیه امنیت کشور و ضدیت با اساس مشروطیت ایران" از طرف فرمانداری نظامی در سنگیروزندانی گردیدند.

جنبه ملی ایران با استناد قانون اساسی، در دستگاه حکومتی موجود را که منبعث از ملت نیست بگونه دولت قانونی نمی شناسد و بطریق اولی فرمانداری نظامی را که بارای یک مجلس ساختگی زیر سیطره دیکتاتوری و ترور و نظام یک حزبی ضد قانون اساسی، مستقر گردیده است قانونی نمیداند و بنا بر این، توجه اتهام ضد مشروطیت از طرف سازمانهای که موجودیت خودشان برخلاف قانون اساسی و مشروطیت ایران است، فاقد وجهه قانونی بوده و بازداشت رهبران جنبه ملی ایران، بعنوان "توقیف غیرقانونی" جرم محسوب میشود و بتحقیق آمران و عاملان آن مستوجب تعقیب کیفری می باشند.

ملت ایران بخوبی دریافته است، آنچه "در دستگاه استبداد وابسته به بیگانه" را ساخت به سراسر وحشت انداخته، وحدت و یگانگی تاریخی و اجتماعی جامعه مرفی روحانیت و مبارزان نهضت ملی ایران است. بزبان دیگر در این برهه سرنوشت ساز قاطبه مردم علیه دشمنان ایران و استقلال و آزادی آن بسیج شده اند.

جنبه ملی ایران در شرایط ترور و خفقان حاکم بر میهن، همچنان در پایگاه سیاسی خود استوار ایستاده است و ایمان دارد بازگشت از مواضع ملی که از یطن جامعه سرچشمه گرفته، غیر قابل عمل و خیانت به مبارزات مردمی است.

مبارزان نهضت ملی ایران بی گمان، شجاعتر و یابیدارتر از گذشته راه خود را تا پیروزی نهائی ادامه خواهند داد و یقین دارند در این جهاد بزرگ پیروزی با حق و آزادی وعدالت و شکست با استبداد و استعمار است.

یکشنبه بیست و یکم آبانماه ۱۳۵۷